35 深圳汉迪

深圳西可持股 100%；何

宁宁任执行董事兼总经

理

对外投资

36 河源西普
深圳汉迪持股 100%；何

宁宁任董事长

线路板及其零配件的研

发、生产与销售

37 黄石西普
深圳汉迪持股 100%；何

宁宁任董事长

线路板及其零配件的研

发、生产与销售

38 西普电子（香港）有限公司
黄石西普持股 100%；何

宁宁任董事

线路板及其零配件的研发

与销售

39
河源市嘉睿信息科技有限公

司
深圳汉迪持股 100%

软件开发、IT 系统的建设

与咨询服务

40 深圳市喜爱科技有限公司 深圳汉迪持股 100%股权

户外运营相机及其零配

件、软件的研发、生产、

销售，游乐园视频内容的

分享与运营

41 成都市喜爱科技有限公司 深圳汉迪持股 100%股权

户外运营相机及其零配

件、软件的研发、生产、

销售，游乐园视频内容的

分享与运营

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-63

序号 关联方名称 与公司的关联关系 主营业务

42 成都喜爱升恒科技有限公司
成都市喜爱科技有限公

司持股 67%

户外运营相机及其零配

件、软件的研发、生产、

销售，游乐园视频内容的

分享与运营

注：VAN TELECOM ASIA PACIFIC LTD.、CK TELECOM （BVI） LIMITED 两家公司因

未缴纳年费于 2020 年被相关主管部门除名，根据当地法律，公司被除名后仍处于存续状态，

但如 10 年内未补缴年费及相应罚款，则自除名之日起 10 年期满后公司自动解散。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情况

截至 2021 年 11 月 30 日，公司控股股东香港丘钛、实际控制人何宁宁及其

一致行动人丘钛致远直接或间接持有发行人的股份均不存在质押或其他有争议

的情况。

（四）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况

截至 2021 年 11 月 30 日，除控股股东香港丘钛外，公司不存在其他直接持

有公司 5%以上股份的股东。

八、发行人的股本情况

（一）本次发行前后的股本变化情况

公司本次发行前总股本为 2,887,588,000 股，本次拟向社会公众发行不低于

320,843,112 股，不低于发行后总股本的 10%。本次发行为公开发行新股，不涉

及股东公开发售股份的情形。按照本次公开发行 320,843,112 股股份计算，本次

发行前后股本变化情况如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 香港丘钛 2,884,194,830 99.8825 2,884,194,830 89.8942

2 丘钛致远 3,393,170 0.1175 3,393,170 0.1058

本次发行股份 - - 320,843,112 10.0000

合计 2,887,588,000 100.00 3,208,431,112 100.00

（二）本次发行前的前十名股东持股情况

本次发行前，公司有 2 名股东，具体情况如下：

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-64

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 香港丘钛 2,884,194,830 99.8825

2 丘钛致远 3,393,170 0.1175

合计 2,887,588,000 100.00

发行人总股本为 2,887,588,000 股，其中香港丘钛持有公司 2,884,194,830 股

股份，持股比例为 99.8825%；丘钛致远持有公司 3,393,170 股股份，持股比例

为 0.1175%。

（三）本次发行前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司不存在自然人股东的情况。

（四）发行人股本中的国有股份及外资股份情况

1、国有股份情况

本次发行前，发行人不存在国有股份。

2、外资股份情况

香港丘钛系在中国香港注册的企业，其持有的公司股份为外资股份，持股

比例为 99.8825%。

香港丘钛基本内容请参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“七、

持有发行人 5%以上股份的主要股东和实际控制人的情况”之“（一）控股股东

和实际控制人基本情况”。

（五）最近一年发行人新增股东情况

最近一年，发行人存在通过股权转让形式新增非自然人股东 1 名。新增股

东丘钛致远的情况如下：

1、新增股东基本情况

最近一年，发行人新增股东为丘钛致远。2020 年 11 月 11 日，昆山丘钛有

限股东作出决议，同意股东香港丘钛将其所持昆山丘钛有限 0.069%的股权（对

应认缴出资额 50 万美元，实缴出资额 0 元）以人民币 0 元的价格转让给其全资

子公司丘钛致远。同日，昆山丘钛有限与丘钛致远签署了《股权转让协议》。关

[…]

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-358

6、预付款项

报告期各期末，公司预付账款情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

6 月 30 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

预付供电款 927.57 711.82 711.99 1,006.85

预付材料款 865.15 821.38 378.96 58.20

预付租赁费 131.96

其他 491.81 277.82 347.56 223.87

合计 2,416.49 1,811.01 1,438.51 1,288.92

报告期各期末，备考报表的预付账款金额占合并财务报表的预付账款金额

比例分别为 99.59%、100%、100%和 109.87%。预付材料款按照实际款项支付的

性质在两类业务中划分。2021 年 6 月末模拟合并了香港丘钛为摄像头模组业务

预付的材料款。

7、其他应收款

报告期各期末，公司其他应收款情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

6 月 30 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

应收关联方 0.00 13.55 0.00 0.00

应收押金 288.95 774.56 837.95 266.69

外汇期权费 67.98 1,300.02 0.00 0.00

其他 312.91 213.51 227.89 233.28

账面余额 669.85 2,301.65 1,065.84 499.98

减：其他应收款坏

账准备
 -5.45   -15.03   -0.90   -0.82

账面价值 664.39 2,286.62 1,064.94 499.16

报告期各期末，公司其他应收账款逐年上升，其中，公司应收关联方的款

项具体情况请参见本招股说明书之“第七节 公司治理与独立性”之“十、发行

人报告期内的关联交易情况”之“（二）偶发性关联交易”。

报告期各期末，备考报表的其他应收款金额占合并财务报表的其他应收款

金额比例分别为 7.30%、15.47%、100%和 100%。2018 年末及 2019 年末，备考

报表和合并财务报表其他应收款的差异主要是由于合并财务报表中对香港丘钛

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-359

的其他应收款，在备考财务报表中进行了合并抵销。

8、存货

报告期各期末，公司存货构成及存货跌价准备计提情况如下：

单位：万元

2021 年 6 月 30 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 152,164.15 -5,249.00 146,915.15 62.44%

在产品 34,302.91 -1,345.39 32,957.52 14.01%

低值易耗品 3,092.26 -55.03 3,037.23 1.29%

产成品 19,409.81 -2,956.91 16,452.90 6.99%

发出商品 36,650.21 -729.95 35,920.26 15.27%

合计 245,619.35 -10,336.29 235,283.06 100.00%

2020 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 82,869.87 -4,015.02 78,854.85 45.85%

在产品 52,013.87 -878.91 51,134.96 29.73%

低值易耗品 3,302.17 -101.40 3,200.78 1.86%

产成品 12,642.52 -2,376.62 10,265.89 5.97%

发出商品 28,708.70 -174.16 28,534.54 16.59%

合计 179,537.13 -7,546.11 171,991.02 100.00%

2019 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 65,656.84 -1,579.14 64,077.70 34.29%

在产品 59,699.41 -1,329.48 58,369.93 31.23%

低值易耗品 7,084.08 -161.53 6,922.55 3.70%

产成品 30,557.84 -2,940.55 27,617.29 14.78%

发出商品 29,971.65 -65.62 29,906.03 16.00%

合计 192,969.81 -6,076.32 186,893.50 100.00%

2018 年 12 月 31 日

项目 账面余额 存货跌价准备 账面价值
占存货

比例

原材料 21,544.00 -266.87 21,277.13 35.88%

在产品 16,010.63 -195.02 15,815.61 26.67%

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-360

低值易耗品 389.23 0.00 389.23 0.66%

产成品 13,974.55 -741.82 13,232.73 22.31%

发出商品 8,660.54 -67.70 8,592.84 14.49%

合计 60,578.95 -1,271.41 59,307.53 100.00%

公司存货主要分为原材料、在产品、低值易耗品、产成品及发出商品，其

中原材料主要包括传感器芯片及其他各类芯片、透镜、音圈马达、载体等，发

出商品为年末向客户出货而客户未在当年完成验收的存货。

报告期各期末，备考报表的存货账面价值占合并财务报表的存货账面价值

比例分别为 86.00%、95.89%、103.85%和 99.49%。备考存货中模拟剥离了 2018

年、2019 年、2020 年和 2021 年 6 月末指纹识别模组业务对应的存货，并模拟

合并了各报告期末香港丘钛摄像头模组业务的存货，各报告期末香港丘钛的存

货规模较高，因此导致备考存货占原存货价值的比例偏高，到 2020 年备考存

货金额占比超过 100%，主要系指纹识别模组的主要存货已经在 2020 年 11 月末

进行剥离出售，导致 2020 年末存货中指纹识别模组的存货仅有少量通过丘钛

微采购指纹识别模组的原材料、通过丘钛微销售指纹识别模组的发出商品及印

度丘钛的指纹识别模组相关存货，而由于 2020 年末尚处于客户转换的过渡期

内，香港丘钛仍然持有部分摄像头模组相关的存货。香港丘钛持有的摄像头模

组存货金额大于公司持有的指纹识别模组存货金额，因此导致备考存货占比较

高。2021 年 6 月末模拟剥离了印度丘钛少量指纹识别模组业务相关存货。

存货按照物料型号在两类业务中进行划分。报告期内，存货跌价准备的计

提情况如下：

单位：万元

2021 年 6 月 30 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -4,015.02 -3,493.20 2,249.69 6.80 2.73 -5,249.00

在产品 -878.91 -1,007.59 535.53 4.97 0.60 -1,345.39

低 值 易 耗

品
-101.40 -17.37 63.66 - 0.07 -55.03

产成品 -2,376.62 -1,746.26 1,156.10 8.25 1.62 -2,956.91

发出商品 -174.16 -729.95 174.04 - 0.12 -729.95

合计 -7,546.11 -6,994.36 4,179.03 20.03 5.13 -10,336.29

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-361

2020 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -1,579.14 -3,641.10 1,199.44 5.23 0.56 -4,015.02

在产品 -1,329.48 -847.10 1,296.72 0.50 0.46 -878.91

低值易耗

品
-161.53 -88.76 148.79 0.04 0.06 -101.40

产成品 -2,940.55 -1,973.73 2,535.31 1.30 1.04 -2,376.62

发出商品 -65.62 -174.23 65.62 - 0.07 -174.16

合计 -6,076.32 -6,724.92 5,245.88 7.07 2.18 -7,546.11

2019 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -266.87 -1,539.73 227.45 - - -1,579.14

在产品 -195.02 -1,325.87 191.42 - - -1,329.48

低值易耗

品
- -161.53 - - - -161.53

产成品 -741.82 -2,871.10 672.38 - - -2,940.55

发出商品 -67.70 -65.62 67.70 - - -65.62

合计 -1,271.41 -5,963.86 1,158.95 - - -6,076.32

2018 年 12 月 31 日

项目 期初余额 本年计提金额 本年转销
本年

转回

外币折算

差异
期末余额

原材料 -98.69 -235.01 66.22 0.62 - -266.87

在产品 -38.83 -194.34 38.05 0.10 - -195.02

低值易耗

品
- - - - - -

产成品 -322.85 -754.74 335.76 0.02 - -741.82

发出商品 - -67.70 - - - -67.70

合计 -460.38 -1,251.80 440.02 0.74 - -1,271.41

9、其他流动资产

报告期各期末，公司其他流动资产情况如下：

单位：万元

项目
2021 年

6 月 30 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

印度商品及服务待抵

扣增值税
6,456.18 5,961.55 1,486.70 -

预付上市费用 249.87 - - -

昆山丘钛微电子科技股份有限公司 招股说明书

1-1-362

项目
2021 年

6 月 30 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

其他 18.79 273.61 304.49 245.16

合计 6,724.84 6,235.16 1,791.19 245.16

报告期内，公司的其他流动资产主要为印度商品及服务待抵扣增值税，系

印度丘钛自 2019 年成立后不断扩大生产规模以应对后期销售订单的需求，导

致当期采购产生的进项增值税规模大于销售产生的销项税规模，从而形成待抵

扣税资产。报告期各期末，备考报表的其他流动资产占合并财务报表的其他流

动资产比例分别为 100%、100%、100%和 100%，由于税务相关事项与公司整体

相关，为统一纳税形成，因此假定均归属于摄像头模组业务。